Дело № 1-166/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Исилькуль 23 сентября 2020 года 

Судья Исилькульского городского суда Омской области Квят Е.В., 

при секретаре Быстрицкой Н.В., 

с участием:

государственного обвинителя Емелиной А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Левочкина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1 умышленно с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с единым преступным умыслом, через незапертую калитку прошел на территорию двора 

<

адрес> в 

<

адрес>, где при помощи принесенной с собой монтировки сорвал навесной замок, запирающий входную дверь, после чего, открыв дверь, незаконно проник в веранду, при этом сорванный навесной замок, не представляющий для ФИО3 №1 материальной ценности, ФИО1 тайно похитил и положил его в принесенный с собой мешок. Находясь в веранде, ФИО1 руками, а также принесенными с собой плоскогубцами со стены демонтировал и тайно похитил электрический кабель марки ВВГ сечением 2*1,5 мм длиной 2 м 79 см стоимостью 

<

данные изъяты> за один метр, на сумму 

<

данные изъяты>, который положил в принесенный с собой мешок. В продолжение своих действий ФИО1 через незапертую входную дверь незаконно проник в хозяйственную постройку (дровник), пристроенную к веранде жилого 

<

адрес>, но не являющуюся составной частью данного дома, где руками со стены демонтировал и тайно похитил электрический кабель марки ВВГ сечением 2*1,5 мм длиной 2 м 74 см стоимостью 

<

данные изъяты> за один метр на сумму 

<

данные изъяты>, а также при помощи монтировки и плоскогубцев с находящейся на полу водопроводной насосной станции демонтировал и тайно похитил электрический двигатель стоимостью 

<

данные изъяты>. Похищенное ФИО1 сложил в мешок. Далее, действуя с единым преступным умыслом, ФИО1 через незапертую входную дверь незаконно проник в жилую часть 

<

адрес>, где прошел в прихожую № и со шкафа тайно похитил электрический тенный обогреватель стоимостью 

<

данные изъяты>, который положил в мешок. Продолжая начатое преступление, ФИО1 прошел в кухню указанного дома, где с водопроводной трубы, проходящей вдоль стены, при помощи плоскогубцев демонтировал и тайно похитил два латунных крана стоимостью 

<

данные изъяты> за один кран на сумму 

<

данные изъяты>, счетчик для холодной воды стоимостью 

<

данные изъяты>, которые сложил в мешок. Далее, ФИО1 с оконной рамы в кухне руками демонтировал и тайно похитил вентилятор вытяжки мощностью 12 В стоимостью 

<

данные изъяты>, который положил в мешок. После чего, ФИО1 с кухонного стола тайно похитил 5 ножей стоимостью 

<

данные изъяты> за один нож, на сумму 

<

данные изъяты>; с газовой плиты тайно похитил одну эмалированную кастрюлю емкостью 3 литра с крышкой общей стоимостью 

<

данные изъяты>, одну алюминиевую кастрюлю емкостью 5 литров с крышкой общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, одну чугунную сковороду стоимостью 

<

данные изъяты>, одну сковороду с антипригарным покрытием стоимостью 

<

данные изъяты>. Похищенное ФИО1 сложил в мешок. Затем ФИО1 прошел в прихожую № дома по вышеуказанному адресу, где из шкафа тайно похитил два комплекта постельного белья на полутороспальную кровать стоимостью 

<

данные изъяты> за один комплект, на сумму 

<

данные изъяты>, два комплекта постельного белья на двуспальную кровать стоимостью 

<

данные изъяты> за один комплект на сумму 

<

данные изъяты>, восемь махровых полотенец стоимостью 

<

данные изъяты> за одно полотенце на сумму 

<

данные изъяты>, два банных полотенца стоимостью 

<

данные изъяты> за одно полотенце на сумму 

<

данные изъяты>, которые положил в мешок. После чего, ФИО1 через незапертую входную дверь прошел в кладовую комнату 

<

адрес>, где с полки тайно похитил насос отопления марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, который положил в мешок. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им впоследствии по своему усмотрению. В результате хищения ФИО3 №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Потерпевшей ФИО3 №1 предъявлен гражданский иск о взыскании ущерба в сумме 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.45). 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, согласен с предъявленным обвинением, с объемом и стоимостью похищенного, исковые требования признал в полном объёме. В порядке ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашённых в соответствии с п.1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 следует, что в десятых числах ДД.ММ.ГГГГ, он возвращался домой по 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратил внимание на нежилой 

<

адрес>, поскольку подъезд к дому был заметен снегом, никаких следов вблизи дома не было, свет в доме не горел. Так как у него не было денежных средств на продукты питания, он решил, когда стемнеет, проникнуть в дом, чтобы украсть имущество и продать. В тот же день не ранее ДД.ММ.ГГГГ, взяв из дома монтировку, плоскогубцы и полимерный мешок белого цвета, он пришёл ко двору 

<

адрес>, убедился в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к незапертой калитке, ведущей во двор указанного дома. Пройдя через калитку во двор, он подошел к входной двери, ведущей в веранду, на которой был навесной замок, сорвать который у него не получилось, затем при помощи принесенной с собой монтировки, он сорвал навесной замок, открыл дверь и прошел в веранду, при этом сорванный навесной замок положил в принесенный с собой мешок. Справа от входа в веранду была еще одна незапертая дверь, которая вела в дом, также была дверь расположенная прямо (в северной стене), ведущая под навес (хозяйственную постройку), данная дверь была также не заперта. Он осветил веранду дома фонариком зажигалки и увидел электропроводку, проходящую по стене дома над потолком, в обмотке черного цвета, он включил выключатель, но свет не загорелся, в связи с чем он понял, что дом обесточен. Решив похитить электрический кабель, руками он оторвал его от стены и перекусил принесенными с собой плоскогубцами в районе входной двери, ведущей в хозяйственную постройку, скрутил около 3 метров кабеля и положил в принесенный полимерный мешок. После чего он прошел через открытую входную дверь в хозяйственную постройку, осветил ее фонариком и увидел стоящую на полу водопроводную насосную станцию с электродвигателем в пластмассовом корпусе черного цвета, и проходящий по стене электрический кабель в обмотке черного цвета длиной около 3 метров, которые он решил украсть из хозяйственной постройки. Руками от стены он оторвал электрический кабель, скрутил его и положил в принесенный с собой мешок. После чего он подошел к насосной станции и при помощи плоскогубцев и монтировки снял электрический двигатель в пластмассовом корпусе черного цвета. Снятый с насосной станции электродвигатель он сложил в имеющийся у него мешок. Взяв мешок с похищенным имуществом, он прошел в прихожую (коридор), где на шкафу он увидел лежащий электрический тенный обогреватель черного цвета, который он решил украсть, разобрать и сдать в пункт приема металла. Он снял со шкафа обогреватель и положил в свой мешок. Затем он прошел на кухню, осветил ее фонариком, справа увидел газовую плиту, на поверхности которой, стояли кастрюли и сковородки, в углу стояла отопительная печь, вдоль стены стояли стиральная машинка, кухонный гарнитур с посудой. За отопительной печью была водопроводная труба с 2-мя кранами, которые были закреплены к основной трубе при помощи фрагмента трубки и водопроводного счетчика. Он открыл кран, но вода не шла. При помощи плоскогубцев он открутил два латунных крана и счетчик воды и положил их себе в мешок. Затем он подошел к оконному проему и руками с форточки достал вентилятор белого цвета, который также положил в мешок. Далее он с кухонного стола взял около 5 ножей, которые тоже положил в мешок. После чего положил в мешок стоящие на газовой плите две кастрюли с крышками объемом 5 литров и три литра, и две сковороды. С похищенным имуществом он прошел через открытую межкомнатную дверь в прихожую, где в одном из шкафов в антресоли он увидел постельные принадлежности и полотенца, которые решил украсть. Он достал около трех - четырех комплектов цветного постельного белья, два больших банных полотенца и около 7 штук небольших полотенец для рук, которые сложил себе в мешок. Затем он вынес мешок с похищенным в коридор (веранду), откуда через незапертую дверь проник в кладовую гаража, где с полки похитил в коробке насос отопления, который он вынес в коридор (веранду) и сложил в принесенный с собой мешок. На поверхности пола у входной двери хозяйственной постройки он нашел металлический болт, при помощи которого он закрыл входную дверь, чтобы не сразу было видно, что в дом кто-то заходил. После чего он не позднее ДД.ММ.ГГГГ уже следующего дня, то есть числа ДД.ММ.ГГГГ, с похищенным имуществом пошел домой, куда он пришел около ДД.ММ.ГГГГ, все похищенное он занес в сарай. ДД.ММ.ГГГГ он во дворе 

<

адрес> стал разбирать мешок с похищенным имуществом. Из мешка он достал два комплекта постельного белья, одно банное полотенце, пять полотенец для рук, которые сложил в отдельный пакет, их он решил оставить себе, так как собирался уезжать на заработки на север. Два комплекта постельного белья, одно банное полотенце и три полотенца для рук сложил в другой пакет, т.к. решил продать. Далее из мешка он достал две кастрюли, 2 сковороды, электрический кабель длиной около 5 метров, вентилятор, насос отопления, электродвигатель от насосной станции, тенный обогреватель, счетчик воды. Два латунных крана, 5 ножей и две крышки от кастрюль он из мешка не доставал. Разобрав электрический кабель, тенный обогреватель, электродвигатель, вентилятор, насос отопления, все металлические части, он доложил в мешок, куда также положил две кастрюли объемом 3 и 5 литров, две сковородки, одну чугунную вторую красного цвета, без крышек. Обмотку от электрического кабеля он сжег, пластмассовые части он выбросил. В тот же день вечером он решил сдать металлические части, проволоку, две кастрюли с крышками, две сковороды, пять ножей, два латунных крана. Взяв мешок с содержимым, он пошел к ФИО2 №1 на 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда он сдал имущество вместе с мешком за 

<

данные изъяты>, при этом он пояснил, что это его имущество. Деньги он потратил на личные нужды. О данной краже он никому не рассказывал. ДД.ММ.ГГГГ он уехал на заработки в 

<

адрес>, где оставил два комплекта постельного белья, одно банное полотенце, 5 полотенец для рук. Два комплекта постельного белья, одно банное полотенце и три полотенца для рук он продал неизвестной ему женщине на железнодорожном вокзале за 

<

данные изъяты>, которые потратил на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему приехали сотрудники полиции, которым он сознался, что совершил данное хищение. От сотрудников полиции ему стало известно, что 

<

адрес> в 

<

адрес> принадлежит ФИО3 №1, которая ему не знакома, заходить в дом ему не разрешала, каких-либо долгов у ФИО3 №1 перед ним нет, со стоимостью похищенного имущества он согласен полностью. На следующий день после кражи, когда он разбирал содержимое с похищенным имуществом, к нему приходил его знакомый ФИО, которому он предлагал купить у него комплекты постельного белья, полотенце, насос отопления, электрический тенный обогреватель, вентилятор вытяжки, при этом пояснил, что данное имущество принадлежит ему, но ФИО у него ничего не купил (т. 1 л.д. №).

Аналогичные показания были даны подсудимым в ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.№). 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая ФИО3 №1 пояснила, что официально не трудоустроена, на жизнь зарабатывает, работая вахтовым методом в 

<

адрес>. Дом по 

<

адрес> она купила в ДД.ММ.ГГГГ под материнский капитал. Дом оформила на супруга ФИО2 №3, на себя и двух своих детей общей долевой собственностью по 1/4. Дом они с супругом покупали за материнский капитал, а так же доплачивали личные сбережения. Все имущество, находящееся в доме принадлежит ей, дом полностью пригоден для проживания, к дому подведено электричество, а также имеется печное отопление и электроотопление, водопровод, имеются окна и двери, мебель, бытовые предметы, посуда. В ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО2 №3 развелась, и тот уехал в 

<

адрес>. В доме она проживала до ДД.ММ.ГГГГ после чего стала работать вахтовым методом в 

<

адрес>. В ее отсутствие за домом присматривал ее отец. В настоящее время она проживает у родителей, т.к. в доме необходимо сделать ремонт. Калитка запорными устройствами не оборудована. Во дворе дома имеется дом и хозяйственные постройки: углярка, сарай, гараж. Вход в дом осуществляется через веранду (коридор) находящуюся под одной крышей с кладовой и навесом (дровником) и в прихожую №. Входную дверь веранды (коридора) она закрывает навесным замком. Из веранды (коридора) осуществляется вход в прихожую, входную дверь дома она на запорные устройства не закрывает, а прикрывает, из веранды можно пройти в дровник, вход осуществляется через дверной проем с одностворчатой деревянной дверью, которую на запорные устройства она не закрывает. Слева при входе в веранду имеется дверной проем с одностворчатой дверью, ведущую в кладовую, где хранятся личные вещи, банки. Входную дверь кладовой она на запорные устройства не закрывает. Далее, из прихожей № осуществляется вход на кухню, через дверной проем без двери, и в прихожую № (гостиная) через дверной проем, оснащенный межкомнатной одностворчатой деревянной дверью, которые открыты. Свой дом и хозяйственные постройки она проверяла в конце января 2020 года, все было в порядке. Перед отъездом она входную дверь в коридор (веранду) дома закрыла на навесной замок, ключ от замка она передала родителям. При этом дверь из веранды (коридора) в сам дом не имеет запирающих устройств, она ее прикрыла. Калитку входных ворот она на запорные устройства не закрывала, прикрыв. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов она вместе с ФИО пошла проверять свой дом. Ворота и калитка не имели повреждений. На входной двери, ведущей в веранду дома (коридор), отсутствовал навесной замок. В веранде (коридоре) дома на стене отсутствовал электрический кабель в обмотке черного цвета ВВГ сечением 2*1,5 кв. мм, длиной 2 м 79 см. Входная дверь, ведущая в дом, находилась в закрытом положении на металлическую шайбу, хотя она её на запорные устройства не закрывает. В дровнике она увидела, что со стены оторван и похищен электрический кабель в обмотке черного цвета ВВГ сечением 2*1,5 кв. мм, длиной 2 м 74 см, с насосной станции, стоящей на поверхности пола, похищен электрический двигатель в пластмассовой оболочке черного цвета. Насосной станцией она не пользовалась, так как проржавел бачок, а двигатель был в исправном состоянии. Зайдя в прихожую № дома, она заметила, что на шкафу пропал тенный обогреватель черного цвета. В комнате – кухне с кухонного стола пропало 5 кухонных ножей с ручками черного цвета, с газовой плиты пропали эмалированная кастрюля с крышкой емкостью 3 литра, алюминиевая кастрюля с крышкой емкостью 5 литров, сковородка с антипригарным покрытием красного цвета, сковородка чугунная черного цвета, с оконной рамы похищен вентилятор вытяжки осевой бытовой 12 В пластмассовый белого цвета. С водопроводных труб, проведенных по полу за отопительной печью, похищено: два латунных крана желтого цвета, счетчик воды в пластмассовом корпусе с оболочкой красного цвета. В прихожей № из шкафа похищено четыре комплекта нового постельного белья: два комплекта на полутораспальную кровать, два комплекта на двуспальную кровать, восемь штук полотенец махровых размером 80*60 см (оранжевого, зеленого и розового цветов), два банных полотенца размером 1*1,5 м с рисунком. После этого она вызвала сотрудников полиции. Кроме того, из кладовой был похищен насос отопления марки «

<

данные изъяты>», который стоял на полочке. Похищенное имущество она оценивает следующим образом:

- электрический кабель ВВГ сечением 2*1,5 мм длиной 5 м 53 см стоимостью 

<

данные изъяты> за один метр, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- электрический обогреватель в сумме 

<

данные изъяты>;

- 5 кухонных ножей стоимостью 

<

данные изъяты> за один нож на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- одну эмалированную кастрюлю с крышкой емкостью 3 литра на сумму 

<

данные изъяты>;

- одну алюминиевую кастрюлю с крышкой емкостью 5 литров на сумму 

<

данные изъяты>;

- одну сковороду с антипригарным покрытием на сумму 

<

данные изъяты>;

- одну чугунную сковороду на сумму 

<

данные изъяты>

- вентилятор вытяжки на сумму 

<

данные изъяты>;

- счетчик холодной воды на сумму 

<

данные изъяты>;

- два латунных крана стоимостью 

<

данные изъяты> за один кран на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- два комплекта постельного белья на полуторку стоимостью 

<

данные изъяты> за один комплект, на общую сумму 

<

данные изъяты>;- два комплекта постельных белья на двуспальную кровать стоимостью 

<

данные изъяты> за один комплект, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- 8 махровых полотенец для рук стоимостью 

<

данные изъяты> за одно полотенце, общей стоимостью 

<

данные изъяты>;

- 2 банных полотенца стоимостью 

<

данные изъяты> за одно полотенце, на общую сумму 

<

данные изъяты>; 

- электрический двигатель насосной станции на сумму 

<

данные изъяты>;

- насос отопления марки «

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>.

Общая сумма материального ущерба причиненного в результате хищения составила 

<

данные изъяты>. Данный ущерб для нее является значительным, поскольку она на иждивении имеет троих несовершеннолетних детей. Ее ежемесячный доход составляет 15 

<

данные изъяты>, транспорта не имеет, подсобного хозяйства не ведет, в собственности имеет лишь жилой дом по вышеуказанному адресу. В настоящее время ей известно, что кражу совершил ФИО1, с которым она не знакома. До настоящего времени ей ущерб не возмещён. Сорванный навесной замок с входной двери для нее материальной ценности не представляет (т. 1 л.д. №).

ФИО2 ФИО2 №4 в судебном заседании пояснил, что ФИО3 №1 является ему дочерью, и пока она была на работе на Севере, он присматривал за домом. Приехав с Севера, дочь по телефону ему сказала, что её обокрали. В последний раз он проверял дом в начале ДД.ММ.ГГГГ при этом всё было нормально.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №5 следует, что его сожительница ФИО3 №1 со своей семьей проживала в 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, после чего стала работать вахтовым методом в 

<

адрес> и оставила свой дом. В ее отсутствие за домом присматривали ее родители. В доме имеется все необходимое для проживания. Дом ФИО закрывала постоянно на навесной замок, входную калитку ворот ФИО на запорные устройства не закрывала. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО уехала в 

<

адрес>. До этого он совместно с ФИО ходил и проверял 

<

адрес>, все было в порядке и находилось на своих местах. После того, как ФИО3 №1 вернулась в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они пошли проверить 

<

адрес> во двор 

<

адрес>, он ничего подозрительного не увидел, а подойдя к входной двери веранды, увидел, что с входной двери сорван навесной замок и приоткрыта дверь. В ходе проверки имущества было обнаружено, что из веранды и дровника похищен электрический кабель, электрический двигатель насосной станции. Из дома похищено: 5 кухонных ножей, одна эмалированная кастрюля, 1 алюминиевая кастрюля, сковорода с антипригарным покрытием, одна чугунная сковорода, два латунных крана, счетчик воды, электрический обогреватель, вентилятор вытяжки, два комплекта постельного белья на 1,5 кровать, два комплекта постельного белья на 2-х спальную кровать, 8 полотенец, 2 банных полотенца. О случившемся ФИО3 №1 сообщила в отделение полиции и написала заявление. Кто мог совершить хищение, он не знает. (т. 1 л.д. №).

ФИО2 ФИО пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ днём он зашёл в гости к ФИО1, который жег костер и обжигал провод в обмотке черного цвета. Рядом на поверхности земли лежал полимерный мешок белого цвета с каким-то имуществом, у мешка стояли две кастрюли с крышками, две сковороды, одна сковорода, была чугунной, несколько ножей с рукоятью черного цвета, картонная коробка, на которой был изображен насос отопления, тенный обогреватель. На крыльце стояло два пакета с вещами. ФИО сказал, что на свалке нашел кабель, который хочет обжечь и сдать в пункт приема металла, а вещи его личные, хочет продать, так как нужны денежные средства на билет, чтобы уехать на заработки в 

<

адрес>. ФИО1 указал ему на пакеты и предложил купить постельное белье, полотенца, а также насос отопления, кастрюли, сковородки, тенный обогреватель, на что он отказался. Поясняет, что в пакетах лежали комплекты цветного постельного белья и цветные полотенца. По виду было видно, что все вещи новые, кастрюли и сковородки, лежащие на земле, были не новыми. О том, что ФИО1 совершил кражу, ему стало известно от сотрудников полиции. (т. 1 л.д. №).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №2 следует, что у его мамы ФИО3 №1 и бывшего ее супруга ФИО2 №3 в собственности есть дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Его мать по своему желанию по ? доли дома переписала на него, сестру ФИО, мать и ФИО Со слов матери он знает, что из 

<

адрес> в 

<

адрес> были похищены электрический кабель, насос отопления, электрический двигатель с водопроводной насосной станции, вентилятор вытяжки, 2 кастрюли, 2 сковороды, полотенца, постельные принадлежности. Данное имущество принадлежит его маме ФИО3 №1, ему от данной кражи ущерб не причинен, не возражает, что в качестве потерпевшей по уголовному делу будет участвовать его мама ФИО3 №1 (т. 1 л.д. №)

ФИО2 ФИО2 №3 пояснил, что у него с бывшей супругой ФИО3 №1 имеется в собственности жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который приобрели в ДД.ММ.ГГГГ под материнский капитал, а так же доплачивали личные сбережения. После приобретения дома он и ФИО оформили его (дом) на него, ФИО, на сына ФИО – ФИО2 №2 и на дочь – ФИО общей долевой собственностью ?. Дом полностью был пригоден для проживания. На протяжении их жизни с ФИО они покупали мебель, бытовые предметы, посуду, их дети свои денежные средства на ремонт, на обустройство дома никогда не тратили. В ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО развелись, он забрал все свои вещи и уехал, поэтому ему от данной кражи ущерб никакой не причинен. Он не возражает, что в качестве потерпевшей по уголовному делу будет участвовать ФИО3 №1 (т. 1 л.д. №)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №1 следует, что в десятых числах ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему домой пришел ФИО1, у него был полимерный мешок белого цвета с каким-то имуществом. В ходе разговора ФИО1 предложил купить у него как лом металла собранные им металлические изделия. На его вопрос, где тот взял имеющийся у него металл, ФИО1 ответил, что все принадлежит ему, что часть металлических изделий тот нашел, часть его личные, такие как сковородка, кастрюли, ножи. Он открыл мешок и увидел в нем две кастрюли эмалированных с крышками, две сковородки, одна сковородка была чугунной, вторая с антипригарным покрытием, около 4 ножей с рукоятью черного цвета, смотанную медную проволоку и различные металлические детали. Все имущество было уже в употреблении. Оснований не доверять ФИО1 у него не было, поэтому он согласился купить у него имущество и заплатил ему около 

<

данные изъяты>, после чего ФИО1 ушел. ДД.ММ.ГГГГ года к нему приехали сотрудники полиции и пояснили, что купленное у ФИО1 имущество, было похищено. В настоящее время данное имущество он вывез и продал в 

<

адрес> (т. 1 л.д. №).

Виновность подсудимого, кроме того, подтверждается следующими доказательствами:

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сорвав навесной замок на входной двери, незаконно проникло в веранду 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда похитило электрический кабель длиной 2 м 79 см, из пристроенного к указанному дому дровника похитило электрический кабель длиной 2 м 79 см, электродвигатель, из помещения жилого дома похитило две кастрюли емкостью 3 литра и 5 литров, две сковороды, счетчик воды, два латунных крана, 5 ножей, электрический обогреватель, 4 комплекта постельного белья, 10 штук полотенец, вентилятор вытяжки, причинив материальный ущерб не менее 15 194 рубля, который для нее является значительным (т. 1 – л.д. №).

Согласно рапорту и справке старшего оперуполномоченного отдела УР ОМВД России по Исилькульскому ФИО от ДД.ММ.ГГГГ получена оперативная информация в отношении ФИО1 о хищении им имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащее ФИО3 №1 (т. 1 л.д. №).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ свидетельствует об обстановке на месте происшествия и обстоятельствах совершения преступления (т. 1 л.д. №) 

Копией чека от ДД.ММ.ГГГГ, выданного в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО, подтверждается, что стоимость 1 метра кабеля ВВГ сечением 2х1,5 мм составляет 

<

данные изъяты>т. 1 л.д. №)

Из копии чека от ДД.ММ.ГГГГ, выданного в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО следует, что стоимость насоса марки «

<

данные изъяты>» составляет 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. №), стоимость счетчика воды составляет 

<

данные изъяты>, стоимость одного крана составляет 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. № 

Согласно копии чека от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ИП ФИО, стоимость сковороды с антипригарным покрытием составляет 

<

данные изъяты>, стоимость чугунной сковороды составляет 

<

данные изъяты>, стоимость набора ножей в количестве 5 штук составляет 

<

данные изъяты> стоимость кастрюли емкостью 3 литра составляет 

<

данные изъяты>, стоимость кастрюли емкостью 5 литров составляет 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. №

Из справки, выданной ИП ФИО, следует, что стоимость комплекта постельного белья двуспальный бязь составляет 

<

данные изъяты>, стоимость комплект постельного белья полутороспальный бязь составляет 

<

данные изъяты>, стоимость полотенца махрового 100*150 см оставляет 

<

данные изъяты>, стоимость полотенца махрового 70*130 см составляет 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. №)

Справка от ДД.ММ.ГГГГ, выданная управляющей Центральным рынком 

<

адрес>, подтверждает, что стоимость электрического двигателя водопроводной насосной станции составляет от 

<

данные изъяты>, стоимость электрического тенного обогревателя составляет от 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. №)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО1 были изъяты монтировка и плоскогубцы (т. 1 - л.д. №), которые были осмотрены, а ФИО1 пояснил, что монтировкой он срывал навесной замок на входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также использовал при снятии электродвигателя с водопроводной насосной стации. При помощи плоскогубцев он перекусывал электрический кабель, проходящий по стене в веранде дома и в дровнике, демонтировал электродвигатель с водопроводной насосной стации, а также использовал при снятии двух кранов и счетчика воды (т. 1 л.д. №).

В соответствии с протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 получены отпечатки пальцев и ладоней рук (т. 1 л.д. №).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что на трех отрезках светлой дактопленке размерами 39*40 мм (№), 38*36 мм (№), 28*33 мм (№) изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеются 3 следа ногтевых фаланг пальцев рук, из которых следы рук на дактопленках размерами 39*40 мм (№), 38*36 мм (№) пригодны для идентификации личности, след ногтевой фаланги пальца руки на дактопленке размерами 28*33 мм (№), который не пригоден для идентификации личности.

След ногтевой фаланги пальца руки, на отрезке светлой дактилоскопической пленке размерами 39*40 мм (№) оставлен средним пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- след ногтевой фаланги пальца руки, на отрезке светлой дактилоскопической пленке размерами 38*36 мм (№) оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. №).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о виновности подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части настоящего приговора.

Действия ФИО1 следует квалифицировать как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проник первоначально в иное хранилище - хозяйственную постройку (дровник), пристроенную к веранде жилого дома, но не являющуюся составной частью данного дома, веранду дома, а затем в жилой дом, из которых тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3 №1, причинив последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>., что для потерпевшей является значительным ущербом, поскольку она на иждивении имеет троих несовершеннолетних детей, ее ежемесячный доход составляет 

<

данные изъяты>, транспорта не имеет, подсобного хозяйства не ведет, в собственности имеет лишь жилой дом по вышеуказанному адресу. 

Вина ФИО1 подтверждается показаниями его самого, потерпевшей ФИО3 №1, свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №5 и ФИО, данными ими в ходе предварительного следствия, протоколами следственных действий и письменными документами.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1, будучи не судимым, совершил умышленное тяжкое преступление, обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие ребёнка у виновного.

С учетом фактических обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, который характеризуется положительно, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, при отсутствии по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы и находит возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая применение иных видов наказания нецелесообразным, суд определяет размер наказания с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

В то же время, исходя из обстоятельств дела, его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления. 

С учетом того, что ФИО1 не судим, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, установленных судом смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в условиях исправительного учреждения, с применением ст.73 УК РФ – условного осуждения, с возложением на ФИО1 обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 более мягкого наказания, судом не установлено.

Поскольку в содеянном установлена вина подсудимого, в соответствии со ст. 1064, 1080 ГК РФ являются обоснованными и подлежат удовлетворению заявленные исковые требования потерпевшей ФИО3 №1 о взыскании не возмещённого ущерба в сумме 18994 рубля 01 коп. 

Процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты>. за участие защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Согласно ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства по уголовному делу: монтировку и плоскогубцы - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года, возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: монтировку и плоскогубцы – уничтожить.

Гражданский иск ФИО3 №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №1 

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки за участие защитника подлежат возмещению в размере 

<

данные изъяты> за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Исилькульский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.В. Квят